中共聊城市委办公室
聊办字 〔２０１７〕５０号

市委办公室　市政府办公室

关于设立环保督察热线的通知

各县 (市、区)党委、政府,市属开发区党工委、管委,市

直各部门:

为及时有效解决影响群众生产生活的环境突出问题,把

中央环境保护督察期间群众环境诉求解决机制常态化,参照

省委办公厅、省政府办公厅印发的 «关于设立环保督察热线

的通知»(鲁厅字 〔２０１７〕５２号)要求,经市委、市政府研

究,决定设立环境保护督察热线.现就有关事宜通知如下.

一、成立聊城市环境保护督察热线受理工作领导小组,
—１—

领导小组下设办公室 (以下简称市环保热线受理办),具体

负责环保督察热线的接听、转办、督办、反馈、归档、信息

公开等运行管理工作.环保督察热线号码为０６３５－８９０９６９３

(工作日９:００－１６:００受理)和０６３５－１２３６９ (全天候受

理),主要受理全市范围内环境保护方面的举报.

二、市环保热线受理办负责及时做好环境信访事项的接

收、转办.每日将省、部级转办的信访事项以及市级受理的

举报案件按照 “属地管理、部门牵头”的原则向涉及的县

(市、区)、市属开发区或市直部门 (单位)转办,同时抄送

市委、市政府相关重点工作督导组.重要紧急事项及时转

办.

三、接到转办案件后,相关县 (市、区)、市属开发区

或市直部门 (单位)应当确定一名分管负责同志牵头负责;

对重大举报案件,主要负责同志应当亲自督办,并对办理进

度和办理质量负责.

四、相关县 (市、区)、市属开发区或市直部门 (单位)

对转办案件应当迅速组织调查,及时作出处理.

(一)被投诉单位有环境违法行为的,由有执法权的执

法机关及时依法作出行政处罚.

(二)需要作出停业、关闭决定的,由有管辖权的地方

人民政府依法作出决定并组织实施.
—２—

(三)涉嫌构成环境犯罪的,移送司法机关依法处理.

(四)对反映问题不属实的,在认真核实的基础上,做

好投诉人的解释、说服工作;属于恶意举报的,依法依规作

出严肃处理.

(五)因党政领导干部或相关部门 (单位)工作人员失

职失责导致重大环境违法案件发生,应当给予党纪政纪处分

或组织处理的,由相关部门 (单位)提出责任追究建议,按

照干部管理权限,移送纪检监察机关或组织 (人事)部门处

理.

(六)举报事项经调查属实的,市环保热线受理办应按

照 «聊城市环境违法行为有奖举报暂行办法»给予举报人一

定数额的资金奖励.

五、相关县 (市、区)、市属开发区或市直部门 (单位)

应当自接到转办件之日起８个工作日内办结,由相关负责人

审签并加盖单位公章后将办理情况以及 «聊城市转办件查处

情况及办理信息明细表»及时上报市环保热线受理办,并在

当地报纸、电视和政府门户网站等公开 (涉密件除外).确

因特殊原因不能按时办结的,相关县 (市、区)、市属开发

区或市直部门 (单位)应当书面说明理由并注明办理进展和

办理计划,报市环保热线受理办.市环保热线受理办案件督

办组负责对上报案件办理情况进行审核,经审核对办理情况
—３—

“存疑”的,应现场督办核实.

六、市环保热线受理办应当建立举报案件台账,每月５
日前向市委、市政府主要领导同志和相关领导同志报告上月

办理情况,并抄送市大督查落实委员会.

七、环保督察热线办理过程中梳理出来的重要事项和复

杂问题要纳入市大督查落实委员会的督办内容,必要时将督

办情况在全市范围内进行通报.市大督查落实委员会对相关

县 (市、区)、市属开发区或市直部门 (单位)办理情况进

行不定期抽查.

八、在案件办理过程中,有下列情形之一的,有管理权

限的党组织应当根据有关规定对相关单位和责任人依规依纪

实施问责,认为应当给予党纪政纪处分或组织处理的,由相

关部门 (单位)根据有关事实和政策规定提出责任追究建

议,并按照干部管理权限及时移送纪检监察机关或组织 (人

事)部门处理.

(一)报送查处信息不实,有弄虚作假行为的.

(二)推诿扯皮,影响案件调查处理的.

(三)其他应当问责的情形.

九、市环保热线受理办定期向县 (市、区)、市属开发

区或市直部门 (单位)通报环保督察热线办理情况,并适时

通过报纸、电视和政府门户网站等向社会公开.

—４—

附件:１聊城市环境保护督察领导小组成员名单

２聊城市转办件查处情况及办理信息明细表

中共聊城市委办公室

聊城市人民政府办公室

２０１７年１０月２０日

—５—

附件１

聊城市环境保护督察领导小组成员名单

组　长:张玉峰　市纪委副书记、市监察局局长

吴广连　市委组织部副部长、市委老干部局局

长、市大督查落实委员会办公室主任

金同元　市环保局局长

副组长:葛洪波　市环保局副局长

张吉会　市政府督查室主任

成　员:宋义刚　市信访局副局长

马建斌　市纪委党风政风监督室主任

赵永辉　市住建局建管处主任

赵同江　市城管局副局长

董　霞　市畜牧局副局长

许海洲　市环境监察支队支队长

张　锋　市环保局办公室主任

姜　灿　市委宣传部主任科员

柴洪峰　市环境污染事故处理中心正科级干部

田德强　市信访局副科长

领导小组下设办公室,办公室设在市环保局,张锋兼任
—６—

办公室主任,姜灿、柴洪峰、田德强兼任办公室副主任.办

公室下设案件受理组、案件督办组、宣传报道组３个专项工

作组,工作人员根据实际需要从有关部门抽调.

一、案件受理组

组　长:田德强　市信访局副科长

成　员:王　方　市环保局信访办科员

赵俊平　市环保局信访办科员

王璐璐　市环保局信访办科员

职　责:负责环保督察热线受理工作的组织协调;负责

环境信访举报案件的接收、交办、汇总、归档等工作;负责

编制环保督察热线办理情况通报;完成领导交办的其他事

项.

二、案件督办组

督办一组:阳谷县、东阿县、经开区、高新区

组　长:张　震　市环境监察支队副支队长

成　员:王金慧　市环境监察支队征收科科员

高佃涛　市环境监察支队监察科科员

督办二组:临清市、莘县、冠县

组　长:王　涛　市环境污染事故处理中心主任

成　员:马登民　市环境监察支队法制科副科长

肖　磊　市环境污染事故处理中心科员
—７—

督办三组:东昌府区、度假区、茌平县、高唐县

组　长:付立明　市固体废物管理中心主任

成　员:刘　钢　市环境监察支队监察科科员

苏　可　市固体废物管理中心科员

职　责:负责重点环境信访举报案件的督办、跟踪问

效、限期完成、后督察等工作;负责举报案件办理情况的审

核;负责督促相关县 (市、区)对案件查办中的责任人进行

责任追究;完成领导交办的其他事项.

三、宣传报道组

组　长:姜　灿　市委宣传部主任科员

成　员:李云峰　市环保局总量办科员

职　责:负责环保督察热线和１２３６９环保举报热线的宣

传报道;负责举报案件办理情况的信息公开;完成领导交办

的其他事项.

—８—

序
号

受理
编号

案件来源
交办问题
基本情况

行政区域 污染类型 调查核实情况
是否
办结

是否
属实

处理
类别

处理和整改情况 问责情况 备注

注:1.案件来源填写部级、省级或市级。2.行政区域包含市属开发区。3.污染类型：水、大气、土壤、生态、重金属、垃圾、噪声、油烟、扬
尘、固废、海洋、其他。4.是否属实：基本属实和部分属实的均填属实，不属实案件要在调查核实情况处解释清楚不属实原因。5.处理类
别：责令改正、限制生产、停产整治、查封扣押、关停取缔、立案处罚、立案侦查、约谈、问责等。

聊城市转办件查处情况及办理信息明细表

附件2

填报人： 填报日期：

— 9 —

中共聊城市委办公室 ２０１７年１０月２０日印发

—０１—

	聊办字（2017）50号(设立环保督察热线)
	聊办字（2017）50号（设立环保督察热线附表）